y se espera que según la grandeza de la tierra, después de sojuz
gada , con la ayuda de Nuestro Señor, se instituirán de diversos títulos 
de iglesias en ella : suplicareis de nuestra parte á nuestro muy Santo 
Padre plega á Su Sanctidad que 
sobre las iglesias que se erigieren de aquí en adelante en la dicha tierra 
de las Indias, que generalmente'toda la provincia se llama Castilla de 
Oro, instituya al dicho arzobispo D. Juan Rodriguez de Fonseca, miversal 
Patriarca de toda ella, conforme á los otros patriarcados que hay en la 
Iglesia, de cuya institución , según sus méritos y doctrinas, ejemplo y 
fidelidad, y la mucha esperiencia que tiene en las dichas Indias, y gran 
deseo y fervor de convertir á las gentes que en ellas se hallan á nuestra 
Sancta Fe Católica, esperamos en Nuestro Señor será muy servido, y 
nuestra San ota Fe Católica aunlentada , 

De Valladolid á veinte y seis del mes de Julio de mil quinientos tro
ce.—Yo el Rey.—Refrendada-del secretario Conchillos. 
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APENDICE NUM. 7. 

Carta del Concil io provisional Tarraconense en 1517 al Cardenal 
Ç i s n w p s sobre los rediezmos del Concil io de l e t r a n -

Illm. et Bne. in Xj?o. Pater et domine Golendissimc, 

Post humiles et devotas comendationes. Cum tota Hispânia D. V . Ema. 
,tamquam singulare praesidium habeat, et observet, decernit hee pro
vincia tarraconensís, ea que occurrunt eidem scribere, atque auxilium 
suum et favorem implorare, sperans eo modo omnia sibi prospera suc-
cessura. Quoniam igitur pro nonnullis arduis negotiis, bonum et tran-
quillum statum hujus nostre provincie concernentibus, prelati ceterique 
ecclesiastic! congregati simus, secundum canónicas sanctiones, de re-
bus ecclesiasticis, deque moribus reformandis , et aliis quee statum ec-
clesiasticum concernunt, tractaturi, unum inter cetera nos angit nego-
tium, ac sancta Ro. Ecca. in ultima cession (sessione) Concilii Latera-
nensis percepimus prodiisse, publicationem saltem trium decimarum 
super redditibus ecclesiasticis indictam, quamquidam nos posse subiré, 
noa modo difficile est, verum etiam impossibile infortunatissimis tem-
poribus tam infidelium classibus has marítimas terras vastantibus, quam 
ostium (sic) incursibus bellisque crudelibus epidemie morbis, fructuum-
que sterilitate, que banc nostrum provinciam ad nichilum redegisse sti-
mamus. D. V . (dominationem vestram) non latere, quo fit ut propter 
infelicíssima jam dicta témpora a]j hoc onere decimali scusentur, preser-
tim cum serenissimus Rex Ferdinandus immortalis memorise in ultimis 
Curiis in Oathalonia celebratis, per aliquos anuos, nondum efluxos, nos 
exempfcos, liberos et inmunes efecerit. Qua propter hoc Tarraconense 
Concilium ad R. D. V . has litteras dirigere decernit ilium, ea qua decet, 
reverentia deprecantes, ut non solum nobiscum, verum etiam cum 
provinciis Cesaraugustana et Valentina quse jussu Rmi. Dni. Cesarau-
gustanensis archiepiscopi ad hec sunt congregates una cum suffraganeis 
vestris unire dignemini ut consilio et auxilio Rme. D. V. premissis de 
aliquo valeat salubri remedio provideri, atque apud dominum nostrum 
Regem pro nobis preces prorigere (porrigereJ ut apud Summum Pontiñ-. 
cem sua Regia Maj estas sólita dementia eficiat, ne nos fideles vasallos 
suos, tot infortuniis oppresos, et paupertate gravatos hec decima com-
prehendat, nosque non attingat. Quod si V. R. D . , uti speramus efece
rit, id non njodo summo beneficio reputabimus, verum etiam nos prom-
ptissimos de sua vota habebit, deprecantes Altissimum , ut dominatio 
V . Rma. per multa témpora conservare dignetur cum status obtato aug
mento. 
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APENDICE NUM. 8. 

Bula de L e o n X c o n c e d i é n d o l e a l B e y de España e l t í t u l o de 
C a t ó l i c o , as í como á sus abuelos: en 1517. 

r acificus et seternus E e x , qui cuneta regit simul et tarreña mirabili 
providentia composuit ac Reges et Principes super populum suum dis-
posuit eisdem Regibui et Principibus honorem et reverentiam per ipsum 
populum exhiben prsecepit 

Duduum siquidem fel. record. Alexander Papa V I prsed. noster ad 
prseclara virtutes et merita ciarse memor. Fertlinandi Regis et Elisabetli 
Reginas Hispaniarum ad immensos quoque labores quos in expugnatione 
regni G-ranatse adversus pérfidos saracenos, Fidei catholicse inimieos, pu
gnando pertulerat, ac quoad provida ordinatione eorum Regis et Reginse 
Judse, quorum conversatio in eorumdem Regis et Reginse regnis et do-
miniis habitatio valde contagiosa erat ab eis denuo regnis et dominiis 
expulsio insuper ordines utriusque sexus religiosi ad observantiam re
gularem informati fuerant debitum respectum habens, ac volens propter-
ea eosdem Regem et Reginam dignioris nominis titulo decorare, eis 
nomina catholicorum concessit ac voluit quod ex tunc in autem Ferdi-
nandus Rex Catholicus et Elisabeth Regina, Catholica intitularentur et 
denominarentur, prout in litteris desuper confectis plenius continetur. 

Nos sperántes quod gratia Divina assistente carissinms in Oh. 
Filius noster Carolus Hispaniarum Rex qui ut àccepimus in decimo oc
tavo suae aetutis anno constitutus existit..... Motu próprio et exoerta 
scientia et potestatis plenijudine dicto Carolo Regi et ejus legitimse con-
jugi pro tempore existenti nomen et titulum Regum catholicorum in 
Dei nomine assignamus Non obstantíbus Nulli ergo etc. 

Datum Romae apud S. Petrum anno Incarnationis Dominicae MDXVII. 
Ka l , Aprilis, Pont, nostri anno V. 

APENDICE NUM. 9. 

Ê p i t a f l o pagano de Guillermo de Croy, Arzobispo de Toledo. 

LwProrum qmtuor Lachesis en Stamim nerat, 
Own súbito incautvm tertia Parca necat; 

E t Imdem ad simmos f%eravn, j a n vectus honores 

Sed nil hac qwidqucm imermt: proinde viator 
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Quisquís eris quondam qui mea futa leges 

Obsecro ne fidas unquam jmenilibus annis,' 
Neve arÂmos fallant stemata longa Ubi 

Ne te vanas honor, neo caca pecunia fa l lat , 
Omni sed semper tempore disce mori: 

Sic vivens morere ut mortms vivas. 

APENDICE NUM. 10. 

B u l a da Clemente V I I , confirmatoria en 1630 de l a incorpora
c i ó n de Maestrazgos á l a Corona , h e c h a por sus antecesores. 

Clemens E p . Servus sen . Dei aiperp. rei memoriam. 

Pastoralis officii cura Nos admonet ut ad ea dirigamus sollicitudinis no-
str® partes, per quae Catholicorum regum eb principum status prospero 
et trauquillo regimine gubernetur 

Sané felicis recordationis Adrianus Papa V I praedecessor noster 
graadibuB et magni momeati causis motus , Sancti Jacobi de Spatha ac 
de CalatraTa et Alcantara, .Sancti Augustini et Oisterciensis Ordinum 
Militiarum Magistratus, in Oastellae et Legionis Regnis consistentes, 
quorum omnium qualitates, necnon verum illorum ac Coronae Regise 
dictorum Eegnorum veros annuos valores pro expresáis habens, eidem 
CORONA REGIME (1) etiamsi corona, ipsaaliquo tempore ad mulierem specta-
ret, cum ómnibus prsemiaentiis, jurisdictionibus, facultatibus, redditibus, 
juribus, obventionibus et pertiuentiis suis universis de venerabil. fra-
trum nostrorum, tunc suorum S. R. E . Oardinalium matura deliberatio-
ne ac de illorum Consilio et assensu Apostólica auctoritatc perpetuo 
univit, anexuit et incorporavit, ita quod jus adtninistrandi dictos Magi
stratus sive in virum, sive in mulicrem cum Corona trausiret, liceretque 
charissimo in Christo filio nostro Carolo Imp. semper Aug. dictorum 
Regnorum. Regi et eorumdom MagLstratuum perpetuo Administratorii, 
per Sedem Apostolicam deputato, se MAGISTRUM (Maestre) mulieri vero 
Administmtricem nominare, et omnia quae ipsi Magistri qui pro tempore 
essent faceré, et exercere consueverunt, faceré et exercere, ac Commen-
das et Praeceptorias, ac alia Beneficia Militiarum hujusmodi personis 
idoneis conferre in omnibus et per omnia, ac si unio hujusmodi quoad 
prsemisaa minimè facta fuisset: ac dictorum Magistratuum possessioni 

( l ) Por ostas palabras so vo l a falta de razón coa quo ¡a R e p ú b l i c a restatr iec ió 
011 1871ol llamado tr ibunal do las Or.lanos, pues preacimliemlo ilo otras mfts fuertes 
rsvzoiies, l a c o n c e s i ó n l a liaco el Pap;i h l a Carona, esto ea al R e y £>n cuanto Rey , no por 
Ja soberania sino por la r e a l e t a , como ahora dicen. 
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propria auctoritate libere continuare, seu illam sibi de novo et Eegi Oa-
stellee pro tempore existenti etiam propria auctoritate libere apprehen-
clere et perpetuo retiñere, illorum fructus, redditus et proventus in suos 
e t Magistratus hujusmcdi usua, ad quos deputati erunt (erant ? ) , et in 
<juibus converti consueverunt et utilitatem convertere; Dioecesanorum 
locorum, et aliorum licentia, seu consensu, minimè requisitis. Quodque 
dictus Carolus Imperator et Rex ejusque successores Oastellse et Legio-
n i s Reges pro tempore existertes, quae spiritualia concernerent per per. 

' sonas dictarum Militiarvm religiosas (1) per ipsos Reges pro tempore 
existentes, ad id deputandas, ad eorum nutum amoviles, probe et lauda-
"biliter exerceri faceré deberent et tenerentur 

Ciim autem certam in Domino flduciam obtineamus, quod prsefatus 
Carolus Imperator progenitorum et Majorum suorum gloriosa vestigia 
imitando fide et et devotione solitis erga Nos et dictam sedem ciare-
&it (2) motu próprio et ex certa scientia ac de A-postolicse potestatis 
plenitudine, litteras praedictas ac prout eas concernunt omnia et sin
g u l a in eis contenta prsedicta auctoritate Apostólica approbamus et 
innovamus, eisque robur Apostolicse confirmationis adjicimus 

Nulli ergo hominum liccat 
Datum Bononise anno Incarnationis Dominiwe MDXXIX. (3) idibns 

Martii. Pontificatus nostri anno séptimo. 

APENDICE NUM. 11. 

Test imonio de l Concilio de Trento i favor de. l a Ig les ia Magis
tra l de San Juato de A l c a l á y aquella Universidad. 

ligo Marcus Laurus Tropiensis Ordinis prsedicatorum, Episcopus Cam-1 
panensis, Secretarias Sacri Consilii Tridentini, pro Reverendíssimo Ange
lo Massarello Episc. Thelesino omnibus fldem fació. Quod ciim Generali 
P P . Congregatione de abrogandis Capitulorum exemptionibus ageretur, 
petitum est a Revmo. Episcopo Legionensi ut Collegiata Ecclesise San
ctorum Justi et Pastoris in oppido Complutensi ratio haberetur. Quo 
tempore cum omnes fere PP. (paucissimi enim except! sunt) honestam 
et justam nimis petitionem putarent et commenrlarent, magnis prsoco-
niis laudum, turn propter ejus Ecclesiae dignitatem atqucprsestantinm, 

( 1 ) Por personas religiosas de las Ordenes se han<entemU.to siempre los Freires 
/ f r a t r e s j 6 c l é r i g o s profesos, pues y a en tiempo do Clemente V I I la profes ión de los ca-
"balleros era de m e r a ceremonia. 

( 2 ) Aunque el Bulario de A l c á n t a r a . do donde os tá copiada, dice: n l a r m i t es errata 
p u e s en ese caso d ir ía claruit. 

( 3 ) Como es B u l a y fechada en Marzo y por aüos de la Encarnac ión resultn el 
a ñ o 1029 el que realmente era 1530. 
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turn etiam propter insigne Collegium et Universitatem Oomplutensem 
ex.qua noa solum ad Oanonicatus et Portiones ejus ecclesise Artium l i -
beralium Magistri et Doctores Theologi assumuntur ex lege, sed pro-1 
deunt etiam quotidie plurimi viri doctissimi optimique, qui rem chri-
stianam pro viribus quam longissimè possunt promovent, quemadmo-
dum nos accepimus atque cognovimus experimento ex multis ejus scho-
Ise viris doctissimis qui in hoc Sacro Consilio Tridentino adfuerunt, 
commuai consensu decreverunt, ut ejus maxima ratio liaberetur atque 
ideò ea verba Decreto addiderunt.—Salvis privilegiis Unwersitatiòus ac 
i l larim personis comessis , ejus ecelesiee eximendse potissimum causa.. 
Quse sane verba Patres omnes cum eadem sessio celebraretur libentissi-
me sunt amplexi. In horum omnium fidem et robur atque testimonium, 
presentes litteras manu propria subscripsi atque sigillo próprio signavi. 
Tridenti die Y I . Decembris M D L X I I L — Idem Marcus L a w n s , Episcopus 
Oampanensis qui supra.—Manu propria. * 

APENDICE NUM. í l 

Breve p a r a l a c r e a c i ó n d e l Consejo de las Ordenes mil i tares por 
San P i o V , a ñ o 1567. 

P I Ü S PAPA V , 

Ad perpetuam rei memoriam. 

fixponi Nobis nuper fecit charissimus in Christo filius noster Philippus 
Hispaniarum Rex Catholicus, qui Sancti Jacobi de Spathse, ac de A l 
cantara et Calatrava Militiarum sub Sancti Augustini et Cisterc. Or-
dinum regulis perpetuus Administrator per Sedem Apostolicam depu-
tatus existis, quod Consilium Militiarum hujusmodi in quo A D MINUS 

quatuor egregii Doctores et Licentiati in utroque vel altero jurium et 
unus Prsesidens Militiarum earumdem respective professi continuo re
sident in dicto Consilio causas pro tempore inter Preeeeptores, Milites et 
Fratres ac alias personas Militiarum hujusmodi illis inservientes intro
ductas et pendentes quae ex visitationibus in dictis Militiis pro tempore 
factisproveniunt oriuntur, et resultant audire et cognoscere, illasque j u 
ste et recte terminare, finiré, et decidero solent (1) 

Nos igitur attendentes inconveniens esse causas prsedictas inter PrEe-
ceptores, Milites et Fratres pef alias personas Militiarum hujusmodi non 
professas audiri et terminan deberé, justis et honestis petitionibus prae-
dicti Philippi' Regis et Admin, in hac parte inclinati, ut de cestero 

(1) Sigue exponiendo los inconvenientes do los l lamados Jueces de manga no pxo-
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omnes et singula causae quarumcumque appellationum à sententiia pr»-
dictarum visitatioaum per¡dictuin Consilium contra quoscumque Prsece-
ptores. Milites et personas hujusmodi Militiarum pro tempore latis, cum 
in partibus committentur, nulli alteri person» seu personis, nisi uni ex 
prsedicti Consilii Auditoribus, qui in prima instantia Judex principalis, 
seu Relator causae non fuerit committi debeant, qui causas appellationis 
sibi commissas cum aliis suis eoadiutoribus communicare non possit, sed 
ipse solus cum voto et consilio duorum aut trium Militum uncianorum 
Militiarum hujusmodi, qui in prsedicta prima instantia votum uon de-
derint, et non alias, aliter nee alio modo , ipsas causas audire, cogno-
scere et decidere ac prout jnris fuerit terminare debeat et teneatur, per 
pressentes auctoritate Apostólica, ex certa nostra scientia, perpetuo de-
eernimus, statuinius et ordinamus ae mandamus. 

Non obstantibus Datum Eomse apud Sanctum Petrum sub annulo 
Piscatoris die X X . Januarii M D L X X X V I I I I . Pontif. nostri anno IV. 

APENDICE NUM. 13. 

Breve de Gregorio X I I I sobre Concordia de los pleitos de los 
ordinarios, las Ordenes militares y Juntai A p o s t ó l i c a : 1584. 

Charissime in Christofili no&ter sal. et Ap. ben. 

Controversíis et litibus olim in Romana Curia et extra earn coram di
vergís judicibus Ordinariis et Delegatis inter Archiep. Toletan et Hispal. 
acEpiscopos Conch. Cord. Caur. Àbul. Pacen. Gfuad. et Oxom. eorum-
que capitula et nonmillos alios ecclesiarum prselatos et personas eccle-
siar. Regnorum Hispaniae ac Priores milites et alios Fratres militiae Sancti 
Jacobi de Spatha sub regula Sancti Augustini, eorumque cònventus su
per jure decimandi sen prsestatione et solutione quarumdam Docima-
rum, taín novalium quam pecorum et armentorum, rebusque aliis in 
actis causarum hujusmodi latius deductis et illorum occasione penden-
tibus, aliis item ut formidabatur orituris, ut omnes illse amicabili 
concordia terminarentur foelicis record. Clemens Papa V I I hortatu el. 
mem. Caroli V Roman. Imp. et Hispaniarum Regis et dictae Militia! 
perpetui administratoris per Sedem Ap. deputati, genitoris tu i , per suas 
litteras in forma Brevis confectas eidem Carolo Imp. Regi et Adm. fa
cúltatela ét auctoritatem tribuit componendi et concordandi lites, dif-
ferentias et controversias hujusmodi, seque inter partes preedictas in-
terponendi, id ipsumque postea pise memoriae Paulus Papa I I I per alias 

similes litteras illi commissit. (1 )• 
Cumque etiam similes ut aliae diversa lites et quífistiones inter eosdem 

(1) S igue un largo trozo narrando otras varias concesiones para estas concordia». 

TOMO v , 38 
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ac alios Archiepiscopos et Episcopos eorumque capitula , necnon prsela-
tos et personas ecclesiasticas tam sseculares quam regulares ex una, et 
dilectos ñlios Magistros, Priores Prseceptores, Milites et alios Fratres 
Militiarum de Oalatrava et Alcantara Gisterc. Ordinis eorumque con-
ventibus partibus ex altera { . . 

Nos cupientes has quoque lites, qusestiones et dif-
ferentias eadem opera et industria tuis componi atque concordari, ea-
rum status et merita ac judicum et collitigantium nomina et cognomina 
cseteraque de necessitate exprimenda prsesentibus pro plene et sufftcien-
ter expressiãhabentes, omnes et quascumque lites, causas, qusestiones 
et diffefentias, tam motas quam quee movèri poterunt in futurum inter 
has posteriores partes, ad Nos avocamus, et illas illammque decissionem 
et terminatiopem, ad nostrum et Sedis nostrse beneplacitum, ita tamen 
quod interim partes ipsse in possessione in qua existunt manuteneri et 
defendi debeantnihilque inmutari queat, factaque judicibus et collitigan-
tíbus hujusmodi legitima intimatione preesentíum auctoritate suspen-
dimus, easque universas et singulas tibi per te concordandas et compo
nendas ita quod nostro et Sedis hujusmodi beneplácito tu in illis pro hu
jusmodi concordia et amicabili compositione te interponere, agere et pro
cederé libere et licite valeas, committimus et remittimus, ac plenam et 
liberam licentiam et facultatem ac auctoritatem concedimus. 

Decernentes.... Non obstantibus.... Datum Tusculi sub annulo Pisca-
toris die X X . Oct. M D L X X X I V . Pontif. nostri anno XIII.=C8esar Glo-
rierus. 

APENDICE NUM. 14. 

Breve de Paulo V á F e l i p e I I I sobre nombramientade Capel lán 
mayor: a ñ o 1614 (1 )• 

P A U L U S PP. V. 

Qkarissime in Qhr. fili noster. salutem et Áp. ben. 

Piis catholicorum Regum votis per quae divinus cultus augeri et mi-
nistrprum ecclesiasticorum prsesertim Capellarum Regiarum servitio 
adscriptorum, status ad Dei gloriam tranquillo et recte dirigi et guber-
nari valeat, libenter- annuimus ac privilegiis et indultis communimus 

(1) E s t a es l a c é l e b r e B u l a en que so fundan l a j u r i s d i c c i ó n del Arzobispo de Santia
go y la rcifal ía de nombrar Procapellan Mayor. No e s t á en el Bulario. Se copia dela 
que i n s e r t ó T u r t u r o t i en su Sacellum Segium, donde dice que para obtenerla envió 
Fel ipe I I I á Roinn al doc t í s imo Pedro Fernandez N a v a r r e t e , Secretario del Infante 
Don Fernando. 
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et alias disponimus prout conspicimus in Domino salubrjter expediré. 
Itaque veátigiis Romanorum Pontificum pi-sedecessorum nostrorum. i a -
haírcntes, ac supplicationibus Majestatis tuae nomiae nobis humiliter 
porrectis iuclinati, eidem Majestati tuse nt Arcliiepiseopus .Composted 
lanus pro tempore existens , cui sicut ex insiauatione ejusdem Majesta
tis tuse nomine Nobis nuper facta accepimus cura Regise families tuse, 
consanguineorum affinium tuorum, ac omnium personavum in Guria tua 
pro negotiis confluentium et commorantium , ipsaiuque curiam sequen-
tium tamquam Gapellíe tuee Capellano Majori, ex indulto Apostólico 
aut antiqua etimmeinorabiUconsuetudine incumbit in quibusvis civita-
tibus, oppidís et locis in quibus dictam Majestatem tuam, tuamque Ke-
giam Curiam pro tempore residere contigerit continue T e l ad tempus, 
curam animarum familise tuse, omniumque et singularum personmim 
tarn ex tuis regnis et dominiis originem tralientium, quam extraueo-
rum Curialium, ae dictam Curiam sequent!um , cujuscumque status, 
gradus, ordinis, et conditionis ac prieminentise existentium, tain ec-
clesiasticorum quam saecularium (Archiepiscopis et Kpiseopis exce-
ptis) exercere, earumque Rector nuncupari, easque corrigere et visi
tare, ae in easdem omnímodo jurisdictionem ordiriariam exercere, 
omniaque et singula alia qute Arcliiepiscopi et Episeopi, ac alii loco-
rum ordinarii in dioecesibus suis de jure vel consuetudine aut alias 
quomodolibet faceré et exercere consueverunt, ac per se vel alios mi
nistros suam jurisdictionem ordínariam exercere, necnon ministros et 
officiales necessários ad exercendam Apostólica auctoritate liujusmodi 
omnimodam jurisdictionem tam Curice paiatii quam uti judex Capellaa 
liujusmodi (1) et aliorum praedictorum qui ab eo et ejus mandato no-
minati exerceant eorum >officia et jurisdictionem suam tam in cassis 
familiarium, Capellanorüm servientium oratoriis Oapellae cantorum et 
ministrorum et laicorum ejusdem Capellse, quam aliarum personarum, 
quarumcumque nationum tibi servientium, ac personarum Regalium 
et Regias prolis in illos tantum, qui vere sunt curiales , necnon Capel
lanorüm in ruralibus domibus , seu palatiis tuis existentium nominarei 
necnon per se aut ministros suos confessores regulares , de licentia 
suorum superiorum, aut sseculares pro cura animarum dicti paiatii et 
Ourise nominare Oapellanos et Glericos servientes tibi et domus Regali 
in dicta capella et oratorio ad celebrandum missas et confessiones au-
diendas ac verbum Dei prsedicandum examinare, seu examinari faceré, 
et eis id faciendi licentiam et facultatem dare, ac etiam praídicatoves 
regulares aut seculares in dicta Curia, vel extra earn ad prsedicandum 
Verbum Dei in Capella Regia et domo ubi tu et Curia tua erit, ita ut 
nullus ordinarius loci, in quo dieta Curia, sen tu aut domus tua orit 
siVe eundo, sivestando, sive et recreationis causa, prfedicationem Verbj 

Dei impediré possit 
Ad heec ut quicumque locorum dicecesani et alii ordine judíeos in 

(1) A q u í se hal la ol origan do Uánuu' jutz da la Capilla al provisor Je l Jiryc&p^llan 
mayor. 
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Majorem et Gapellaaos cantores et scholares prsedictos actu inservien-
tes, et consueta stipeadia percipientes , quos ab illis prorsus et omnino 
eximimus et totaliter liberamus, et quoad Majorem Sedi Apostolicse 
immediate, quoad aliis vero Capelianos cantores et scholares hujusmodi 
dicto Oapellano majori subesse decernimus, nullam penitus superiori-
tâtem, dominium et jurisdictionem exercere 
Ac in festo Sanctissimi Corporis Ohristi et per ejus octavam Sanctiasi-
mum Euoliaristiae Sacramentum in eadem Capella cum debita reveren-
tia ét honore tenere, ac in quinta et sexta Majoris Hebdómadas feriis 
idem Sanctissimum Sacramentum in dicta Capella in Sacrário sive urna 
reponere, et ad morem patriae monumentum seu tumulam nuncupatum 
cum luminaribus faceré et tenere, necnon coram te Missas et antequam 
elucescat dies , circa tamen diurnam lucem, ac per unam horam post 
meridiem celebrare. 

Quoque persona loco Archiepiscopi Oompostellani, Capellani majoris, 
ut infra deputánda, necnon triginta ex Capellanes prsedictis, non tamen 
prsebendas theologales et paenitentiales, fructus obtinentes redditus et 
proventus quorumcumque beneficiorum suorum ecclesiasticorum etiamsi 
canonicatus et prsebendae, dignitates personatus , administrationes vel 
officia fuerint, cum ea integritate (distributionibus quotidianis exceptis) 
percipere posint cum qua illos perciperent si in eisdem ecclesiis persona-
liter residerent, nec ad residendum interim in eisdem teneantur, aucto-
ritate et tenore similibus etiam concedimus (1). 
. . . . . ¿ . . A t q u e hBec omnia et singula moderno et pro tempore existenti 
ArcMepiscopo Compostellano tanquam dictse Capellse Capeliano majori 
quamdiu et quoties in dicta Curia personaliter resederit ét eo ab ea
dem Curia absenté , seu in illa non residente personse in presbiteratus 
ordine constitutae per te toties quoties visum fuerit nominandse, ét 
per suum ordinárium approbanda, qua Nos ex nunc prout ex tune 
postquamper te nominata et a suo ordinario approbata fuerit deputa-
mus et approbamus quse durante absentia dicti Archiepiscopi in Curia 
prsedicta in quibusvis civitatibus, oppidis et locis, in quibus te tuamque 
Curiam Regiam pro tempore residere contigerit omniaque et singula 
alia, quae Archiepiscopi et Episcopi ac alii locorum ordinarii in dioecesi-
bus suis de jure vel consuetudine aut alias quomodolibet faceré et exer- , 
cere consueverunt, citra tameh exercitium Pontificalium et ordinum ac 
beneficiorum collationem exercere libere et licite concedimus et in-
dulgemus , 
Datum Romae apud Sanctum Petrum su annulo Piscatoris die X V I . Fe-
bruarii M D C X I V . , Pontificatus nostri anno nono. = S. Cobellutius.